Et ego A. Abbas pro iustitione Domini Regis (Michaelis filii Bodini) scripsi.

Vix unus aut alter annus ab hac sententiis & Ecclesiis & intercessione, cum ecce tibi Marcus de Paris de villa & Ecclesiis eadem Monachis Lacromensis literam intendit; utramque tuam esse, sibi que tamquam legitimo heredi a Majoribus tra-

ditam, tamque repetenti per Boleslauum Judicem in iusule cretam, & Monachis Lacromensis donatam audacissimo mendacio alluebat. Tunc iuri dicendum praeferat Gerdo, sed quum controversia delata esset. Hic Lacromam proficet, & occupantes & idoneos ejus loci teles ad suum tribunal citati iulisti, ut ex illorum testificationibus rei veritatem eliceret. Poi diligenter inquisitionem adhibivit secundum Monachos judicavit, & Ecclesiam & Villam S. Martini ad ius regiom pertinuisse declaravit, anno primo Georgii Regis Serborum. Is filius erat Bodini, qui post tres brevissimos Reges intercessos Michaelem II. fratrem Georgii, Radislausum II., & Vladimirtum itidem II., expulso vel necato, anno denum 1114., paternum regnum adeptus est. Exemplar hujus sententiae, multis mandis ac vicis proper inicitum laici sermonis inquietum, est humiliatum.

Anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo, centesimo, decimo quarto, Intuli.

7. Mense Novembris, Regis Georgii filii Regis Boleslai, primo anno, regnante prædicto Regi. Surrexit Marcus de Paris, qui dicebat, quod Ecclesia S. Martini cum omni hereditate sua, quam Boleslao Jure dedit ad Monasterium S. Bevensilli, qui vocatur Lacromensis, eis propria nostra, & donavit eam iusule, vix nobis factio. At eis Iudeus Gerdo, Veram non dicit, quoniam ab iusto regale fuit ipsa Ecclesia, & sicut ab aliis hominibus fecerit, qui scilicet bene illam rem, videlicet Lampredi itinacis cogitatione, Pelmoni, & Belli uxori Prevali de Cazza, & filia Tidiaslava, que fuit soror Daniell Regis Dobroslavo. Pascuit autem ex utraca parte credere istaram testiam, & invenerat ad Lacromonem interrogare. Ego Gerdo cum meis consanguinibus, & Nobilibus Regum, & de Tribunit; in primis Marci, vel Marcus filii Regis Boleslai, & Iudei Grabeis filio Bevensilae, & Diego Priori filio Slabi, & Lachato Priori filio Nicolaia . . . Gaislario filio Croti, Zanelli Casaglio Savatino, Zabraldebo Zupano de Comae, Thibichinus Suricito de Canale, Gregorius Zuparo de Tribigna, & David Carvix de codem Zuparo. Ante iborum preficationem interregularium prædictorum sepes; & dixerunt, quia nos audivimus pro certo, quoniam ipsa Ecclesia cum sua hereditate, semper Regalia fuit; & Ladislaus hereticus per iustitionem Regibus tam tenet, & in vita sua tradidit omnia in manu Iudicis Boleslavi, & fecit eam sibi filium; ab illo quarto die omnia causa ipsius in potestate predicti Iudicis fuit, & tunc ille dedit ipsam hereditatem ad Sanctum Benedictum. Quapropter Ego Iudeus Gerdo, & cum meis consanguinibus coniungimus simillimi cum officiis nostris per remedium nostrorum consanguinorum defunctorum, & nostro. Hoc falam est & depositum ante preficationem de superscriptis tellibus.

Et ego A. Abbas scripsi per iustitionem Domini Regis supra dicti.

Ne quis vero in polliorum de Villa S. Martini Monachis Lacromensis litteram intendere, aut molestiam exhibere auderet, Georgius Rex donationem parentum sui Bodini, Regi diplopatis prædicto communivit. Hic anno 1115. Ragubius tricete devenetus Ragulum venit; & regio apparatu acceptus, laetisque & magnifice tractatus cum fuisset, postquam omnia avidis oculis, intretoque amino lustrasset, & pulchrit-

Gregorius
Regulus
Monachus
Lacromensis
natus in
Croatia
conservari.

rodine urbis ; Senatus amplitudine & maiestate, legum & magistrorum descriptione, totiusque Republicae administratione plenos aquitatis ac prudentiae misericordie delectatus esset, donationem Villæ S. Martini, quod Cennobio Lacromensis Bodinum fecerat, cum matre Jacquinis, quo Rigusum cum Rege venerat, his quoque auctoritate confirmavit i inde vero ad Melitam insulam traxit, ut eligiem Deiparae Virginis antiqua religione admodum colebrem, & miraculorum fama inclitam, ecce pieque viles, in ejusque tutelam se ad regnum suum committeret. Hec Jacobus Luccarus in An. Ragib. 1. Hic autem est ejus regale Diploma, cuius extas exemplar in Lacromensi tabulari.

Georgianus gratia Dei Rex, una cum matre mea Domina Regna, & Giro confabula meo ; de quadam Ecclesia S. Martini, quem alii datur habuerunt Pares nostri & Domini, eam omni sua pertinente ad Monasterium S. Benedicti coquaminos Lacromosum, modo eos afferamus ea simillime, ut secure possidant predictam hereditatem, quam supra scripti nostri priores derent ; ut nullus de nostris portentus presumpcat contrariari ; nam si quis temptare proberbit, nos non ipsa illam ira Dei, & ex omniibus electis rursus.

Et ego A. Abbat ex Cenobio SS. Marci & Sergii & Burchi per iussum Domini Regis scripti ; et praesenti Domini P. Archiepiscopi, & aliorum Rigusum Regis nunc Augusti, Iudicii, Elatis ; quo congressum cum anno Etiam vulgaris 1115., qui quidam annus videtur fuisse poterit Petri Archiepiscopi ; cum nulla deinde temporis monumenta, in quibus inscriptum sit eius nomen, littera P expressum.

DOMINICUS ARCHIEP. RAG. IX.

Postulamus Venerabilis oriondus & ejus initis pontificis
Anno. Jacobus Luccarus, & Joannes Gundula, & aliis
duo sacerdos omnes & consue in annum secundum
Tribulacionis ecclesiasticis sed Pontificatus Petri ex anti-
quitate, qui Tabulam prædictam aliq[ue] ad annum 1115.
ca. in hunc anno, vel proximo antedicto cogit.
Peschali II., qui Sedem Romanam ab anno 1118.
aliq[ue] ad annum 1118. nonis, nisi Petrum, ut
Ipsorum diximus, cense Dominicus Archiepiscopali
Pallii donavit & cum enim uniques aquila
fuerit, id honeste ac ornamenti alteru-
tri tribuere posuit. Hoc quippe metropolitana
dignitas inquit Antistit Langobardino a Peschali
Pontifice collatum fuisse docet Callistus II. in
litteris ad Geraldum Archiepiscopum. Epis-
tola Peschali, si forte extat in Tabulario pu-
blico Rigusum Republicam, videre non leuit,
& eojus notis chronologis dignoscit posset Petro
ne, & Dominico Pallium misericordia. Quid rerum
litteris, ac memoria dignissim Dominicus ges-
serit, mihi non est comprehendere. Sex annos hunc
Ecclesie præfuit.

GERALDUS ARCHIEP. RAG. X.

Postulamus Quiem natione Langobardum fuisse aperte. Hu-
m. 1115. &
ad. 1115. &
Calisto II.
cunctis
sacra
et a Pa-
tronum
Inscriptio
nem
Ecclesie
regimen inferuit anno 1121. quem
end in anno, & episcopali consecratione, &
Pallio Pontificale Callistus II. impertit, ut
ipse Pontifex testatur in lata ad eum litteris,
quibus declarat le sacerdotio, & exemplo de-
cellorum suorum Zacharias, Benedicti, Peschali
II., ille, quibus illi, privilegiis Ecclesiam

sauviam Ragusorum communice atque ornante
Ecclesias precepit subiectas Metropoli Ragusina-
nas, de quibus in notis huic Epistola sup-
positis.

Callistus Episcopus Servus servorum Dei, p[ro]p[ter]a
Venerabilis Fratri Geraldu Regis Civitatis ele-
ctissimi, vestris per Del[ic]itum mandatis confi-
cerato, ejusque successoribus Canonicis substituen-
tis in perpetuum.

De Domini Sapientia scriptum est, quod per-
tingit a fine usque ad finem fortior, & dispo-
nit naviavit. Nostra dispositio B. Petro, ejus-
que Romana Ecclesia coetus est tatus Eccle-
siae principatu, ut per hanc coequalitatem infra-
vites fratres confirmaretur ; & per eisdem tra-
tilam, & predicationem diffusa per orbem Eccle-
sie munierunt. Ex propero Frater in Christo cha-
ristine Geraldu, quem nobis, tamquam B. Pe-
trum, manibus in Ragusia Civitatis Archiepiscopo-
pum per Del[ic]itum consecravimus ; Nos, qui
hunc indiget B. Petri locum obtinere conspicimus,
petitioni tua elemente ausimur, & ad exem-
plar prædictissimum nostrorum san[cti] memoriam Ze-
chario, Benedicti & Peschali, fassum Ragusoru-
mum Ecclesiae praesentis privilegiis pagina com-
minimus. Statuimus enim ut Petropoli omnis,
qua[nt]a Ecclesia eadem poterit tempore pos-
sedit signetur, ibi talique successoribus pos-
sita in futurum, & integra conservetur, vi-
deat Zicholm (1) regnum, & regnum (2) 12
Serrvilia, Tribulogus (3) regnum, & civitas 3
queque (4) Catharinensis, Iau (5) Rolo, (6) 4 5 6
Battaverus, (7) Arvernum, (8) Ucinatene, (9) 7 8
Pelatenis, eas Abatis, Ecclesie, & Pes-
chali caro. Pallii vero omnium ex Apostolica Se-
dis liberalitate sibi concedentes iura Ecclesie
tautus, illis debet, qui præconiant Ecclesia
nostra privilegios diligenter & consecrationis
tame successorum suorum nobis, nosque successori-
bus reverentes in perpetuum. Tertio di-
cimus, pollicentes, praedicta sex tanta bona,
qua in presenti ad eandem Ecclesiam pertinent,
in ecclesiis, in villis, in coloniis, seu colum-
bari, in agri vel aquis vel aliis rebus diversi-
fis, seu proprietaria dispositiis ; & omnia,
qua in futuris liberalitate Principum, vel ob-
latione fiducia iuste poterit adspici, firma re-
bis semper, & libata permaneant. Decernimus
ergo ut nulli hominum licet eadem Ecclesiam
temere perturbare, aut eis pollicentes astire,
vel oblati restare, minare, vel transversi
renovationibus fatigare ; sed omnia integre con-
serventur, tali tuis, quam Clericorum & pa-
uperum usibus profutura. Tua igitur intercessio,
Frater charitatis, in prosperis tuum ex-
hibere, & te aduersi, si quando conuicti,
cum iustitia rectum, amicam bonis, perverbi
contrariam & nullius uocum faciem contra re-
nitatis scelus, & nullius uocum faciem pro
veritate loquenter premas. Misericordia operi-
bus justis virtutem subiecte insulas ; & tamen
insulæ etiam suora virtutem cupias ; informis
compatus, benevolentibus congaudent, aliena
danza propria deputans, de alienis gaudii tan-
quam de propriis exaltans, tu cortigendis villis
piè feruor, in forensi virtutem auditorum
cauas denuncians, in ita iudicium sint in te-
nens, in tranquillitate autem serenitatem iusta
civitate non defere. Hac est uim accepit mi-
sericordia dignitas, quam si saliente severari
quod foris accepte ostenderis, ita habebas.

San.

Sancta Trinitas Fraternalitatem suam duxerit sua
protelatione sufficiat, ut ministerium tuum fideliter
impicias, & cum populo ubi commissi, da-
et bonis, ad finem qui nos facias, peruenias.

Ego Callistus Catholica Ecclesia Episcopus,
Dicitur Benveniti per mecum Chrysostomus & Rose.
Eccliesie Diaconi Cardinalis, ac Bibliothecarii q-
ad. Olsobris. Indit. XII. Incarnationis Domini-
nicae MCXLI. Posticatus autem D. Callisti Se-
cundi Papa anno secundo.

Notæ.

1 Tris regna, seu potius principatus com-
memorat, in quorum Ecclesiis Archiepiscopi
Ragusinensis iure Metropolitico dominabantur.
Zachulumus unus erat et quatuor illi provincialis,
quos Serbi obtinebant in Dalmatia superiori.
Zachulumorum regionem hinc delectabit Porphy-
rogenitus: *A Regis Zachulumorum principatus infi-
lium dicit, & protzeliar ad Grauias sumen-
susque. Ad Zachulumium pertinet peninsula
Stagni, in qua circitas, & sedes Episcopalis
Sagennensis sub Metropolite Ragusino.*

2 Serbilia, particula regni Serborum, quod
Dalmatiam Superiori, itenque Meosianam Su-
periorum completabatur. Sita erat in Dalmatia
Superiori, cuius urbem primariam aliis Sor-
bium, aliis Serbiis vocant. Eres etiam civi-
tas Servia in Macedonia, de qua Cancutze-
nos lib. 4. cap. 19. Servia urbs non perire ad
causam Scotorum, & Thessaliam jacent; adscicata est
supra montis ardua prominentia &c. Carolus
veto Dufelinus ex Conflamino Porphyrogenito
docebat hanc urbem a quadam Regulo Ser-
borum adscicata, qui ab Heraclio Impera-
tore agens in ea regione, coendebat urbem
locum ibi & populibus suis imperaverat.
Cum duabus fratribus obtigerit serviorum Prin-
cipatus, alter, sumpta populi parte dimidio,
Heracium Imperatore adit, a quo bellige-
receptus recessit, quem cum gente suo insol-
erit, in Tropisalencis demovit, seu provicia
estimuit, i.e. que serviora urbem constabat. Sed
Sorbium, sive Serbiis in regno, seu prin-
cipatu Serviorum, de quo in Callisti diploma-
te, & Servia Macedonia, seu Thessaloni-
censi aliae longeque disiunctam suffit oportet,
& eadem proles urbem Episcopalem, quam
Alexander II. in suis ad Petrum Antibarensem
Archiepiscopum litteris *Sarbiensem* vocat. Hoc
autem sit erat in Dalmatia Superiori, sed nul-
la extant vestigia, unde ejus positio dignosel posse.

3 Triboniam item, sive Terbonia & Canali
erant duo regnum exiguum, ex quibus altera
in Dalmatia Superiori Serbiorum Zepania, sive
Dynalia constituit. Ejus gentis & regionis cap-
ut, et primaria civitas erat Triboniam, sive
Terbonia, nunc Tribigne, Ragusio aliquot
milia palluum in Septemterionem ad montem
distant. Hic Sedes Episcopalis peractua fuit,
primum Decletano, deinde Ragusino Metro-
polita subiecta, & nunc eidem pareat conju-
cta cum Mercenarii.

4 Ecclesia Catharensis alias Spalatensis, alias
Diocletiana, alias Antibarense, alias Ragusienis
provincia adscripta fuit; nunc Metropolita Ba-
riensis subiecta.

5 Prope ab ostio riuus Rhinonici, vel Ca-
tharensis, solum subuentibus ad dexteram, sive
ad Orientem erat olim oppidum Rosia, quod

a Sarcois nano scculo capsum, & incusum
eredit Cedrenus, imperante Basilio Macedone,
nunc ei pagus exiguis, cui a S. Maria de Ros-
ia nomen est. Sed Callillus, cum Metropoli
Ragusina Civitatem Cardarinensem, sive Ro-
sa attribuit, ecclendus non est repræsepe ad hunc
pagam tunc procul ignobilem, nec sane di-
gnum Sede Episcopali, id potius ad Rhizian-
um, quod antiquis etiam temporebus Rizian-
um, & Rajowae appellari solebat, ut alibi
declaratum est. Rhizianum autem erat civitas
Episcopalis, & iape sub uno eodemque Epis-
copo cum civitate Catharensi conjugi solhebat;
qui Catharensis idem & Rhizianensis, i.e. Refe-
ri, hu Rossensis, atque hinc etiam Episcopos Raji
cogonominabatur. Cum vero sculo duodecimo
utraqe civitas & Ecclesia uni subellet Episcopo,
iecirco Callillus particulariam diiunctivam adhi-
buit; Civitas Catharensis, seu Ro; quam
quam in eiusdem quinque Patriarchatum notitili,
de quibus in Triumno Archiepiscopo dicam, Epis-
copatus Rajensis a Catharensi distinguuntur.

6 Budas, quam Bathoam vocat Seylak; idem
que oppidum civium Romanorum, Plinio re-
ste. Ut antiquis, he nunc etiam est civitas
Episcopalis.

7 Huic vocabulo quid gentis vel regionis vel
oppidi subest, plane ignoro; nisi forte oppi-
dum aliquod locutus ab Avaribus populatoribus
Dalmatia olim conditum, quod sibi ipsi
gentis reliqua, & nomen illi temporibus
retineth; vel Bodua ipsa ab Avaribus cogo-
men accepit, quod Avares eam aliquot annos
incoluerent, antequam a Serbis tota Dalmatia
expellerentur, dictumque est oppidum Avaro-
rum, & fortasse uniusdemque Budas & Ara-
torum Episcopatus erat; delecta itaque coniunctio
ne &, non absurdè dici possit Civitas Ara-
torum.

8 Colchinium, nunc Dulcignum, oppidum
sane peractum, quod a Colchii extructum
ferone, a quibus etiam nomen accepit; po-
strem oppidorum ore Dalmaticæ, nunc lie-
tum plestatum.

9 Scodra civitas erat primaria Illyrici, ca-
demque sedes Regum Illyriorum, nunc Sentari
dictus; hisque est prope ab ostio Libertidis
palidosis milia palluum circiter viginti ab ora
maritimæ recedit.

10 Dravatus civitas neque infrequens, ne-
que ignobilis, milliaribus fere septem ab Scodra
in Septemterionem distat.

11 Pulatum, ubi montana exigui nominis
& circuitus, ex qua Pulati populi cognomina-
ti; ab Dravato milia palluum fere triginta
disiungitur.

Si omnes Ecclesiæ modo nomine anno 1124.
ad Provinciam Ragusinam ex diplomate Calli-
sti parcerebant, ex his piersaque adimas oportet
Metropoli Antibarense, quae eidem Alexan-
der II. anno 1062. in suis litteris Petro Ven-
tobi, Dioclesiensis, atque Antibarense Eccle-
sie inscripsi attribuerat, videlicet Catharensi,
Scodriensi, Drizatensi, Polatense, Sarbiensi,
Triboniatensi. Cum duo illi Archiepiscopi Ragusinus & Antibarense iuxta le-
gitimi essent, de provincialibus Ecclesiis mul-
ta & magna inter eos contentiones fuerunt,
& de quibus erat controversia, eas uterque
suis esse dicebat, subique vindicabat; hinc te-
ctam est, ut eadem Ecclesia modo ual, mo-
do

do alteri adscriptis in aliquis monimentis resperantur. Cum autem Archiepiscopi utriusque metropolis recente electi Pallium ab Romano Pontifice petebant, eidem declarabant, ac nominatim percepcebant Ecclesias. Diplomati Pontificis ostendendas, quas id laicis quisque provinciam pertinere existimabat. Forum dictum cum fides haberetur, nomine contradicentes non repugnante, iusta illorum petitionem & voluntatem decreto fieri, & littera pontificia confici solebant. Itaque sulum fere Ecclesiis Alexander anno 1062. Antiphon, Calixtus vero II. an. 1121. & Celestinus II. an. 1143. aliquae Pontifices Ragulino Metropolitico attribuerunt. Exeat altera epistola ejusdem Calixti II. ad omnes Episcopos Superioris Dalmatiae eadem die loco scripta. Quia Superiori epistola Ecclesiis Geraldu attribueret, ex herum nominatim percepserat, subiicitque: tom mones Episcopos, ut Metropolitao non se obedientes prebant, neve illius privilegia & iura dimisissent.

Calixtus Episcopus Servos servans
Dei. Omibus Episcopis Superiori Dalmatiae, seu Diocesi, salutem, & Apolloniam benedictionem.

Omnis exercitatio sanctarum, quem Domini credimus aspirare contingeret, in mercede proficit Monachis & Monti. Et late nos hoc liberter arripimus, quoniam placere Deo nostro non solus nobis, sed & omnium fratribus, Confraternitatem nostram altissimam fidelitatem. In nostram tempeste recensit gratiam, & Ecclesie regantur, ut nullus queritorius adias referatur. Sit igitur dilectionis vestra, Fratres exercitum, & iustitiam praepotest, quem Sunt apud tecclesia exercitio servato, exercitatis gratis manere nosceatis. Nec vobis aliquid juris crediti immunit, si tam praescientibus, quam futuri rebus videatis, ne illiciter presumptioibus refertur aliis, praeceveris. Exigente hoc a nobis Domino, qui Apollonica dignitatis Beatisissimo Apolloni Petro Primatum pro pote sue remontatione commisit, ut veritas Ecclesiastis in facilius ipsius soliditate constire, necessariis facilicordis, quem subiunxit cum his, qui Nobis Collegi caritatis nostrae sunt, fratres. Anucent igitur petitionibus carissimi filii, & Fratris nostri Gerardi, quem nostris tangam Beati Petri manus Ragusei Civitatis Archidioeciscopum per Dei gratiam consecravimus, & ad exemplar Praeceptorum nostrorum eandem Ecclesiam privilegium nostrae pagina communivimus, fratentes, ne omnes Parochias, quas praecerit tempore possesse coegerit, eidem Archiepiscopo quatenus in futurum, & integre conferventur. Injupit ad confirmationem privilegiorum vicem nostram si commissarius in eisdem tantum Episcopatibus, quod in privilegiis suis legitur. Videbile in Regno Zadoci, & Regno Servilia, Trikutarique Regno, Civitate quoque Catharinensi, seu Rose, Batinaensi, Avavorum, Ucinatru, Liciolatensi, Scodranensi, Drivulensi, & Poltatensi eam Abbatii, Ecclesiis, & Parochiis earum, cui in his, que ac ecclesiasticum pertinet disciplinam, in dilectione vestra pareat, admeamus. Non enim tam illi obtemperabitis, quam nobis, qui hoc illi pro nostra sollicitudine per illam provinciam cognoscimus commisisti. Ad Syndrum quicunque excastra fuerit, accereras, nec Congregationi se deceperet, in qua ad Deum pertinentes causa norerit est tollandas. Quisquid conseruit, ut affoleret, in eis Consac-

dotes evenerit ejus, ead vicem nostram commisimus, & exponi reservaverunt, ut illa sub timore Dei Praefatio omnis ambiguus fuisset. Nihil tu ejus, est nostrum, contra haec, que constitutas, praesumatas injurias, ejus vobis relatione, signi referendas fuisse, investigaret. Ita enim vos ad illius jus pertinere volumus, ut ad nos restituam Ecclesiastarum peritum Sacerdotem. Qui ergo iure sibi debito nisi cupinat, Apolloniam Sodis autoritate concessa per Juanum continuacione immunitate non dilataatur. Ut vero reverentie dilectionis Ecclesie ordinatio facit permittere Sacerdotum, ita Fratrem, & Carpisco non stetit Gerardus de ordine deinde Aliitatis conculcat, cui Episcoporum consecrationem statuimus reservari, ut es inquisitor, argue Christum, cum certis licetius modis impetratur, ecclesiastica disciplina in omniis ipsis ordi servetur. Benedicite.

Ego Calixtus Catholica Ecclesie Episcopus.

Data Beneventi per manus Coryzogoni S. Romana Ecclesie Diaconi Cardinalis, ac Bibliothecarii, IV. Kalend. Octobris. Inclytissimum XIV. Incarnationis Domini anno MXXI. Pontificatus nostro Calixti II. Pape anno II.

Pot est tempora Sabinius, incertum an e monachis familia de Gundula (littere ita cogenitum), neque prius atque opulentius pro fui erga D. Benedictum singulari religione duos cyprios argenteos libetum novem hanc minus opere, quam pondere egregios, dono misit ad Montem Calymum, & cultu divino consecravit. Literas inlaudes ad Cesobiacham dedit rogans, obtulitque, ut e suo Comitio Monachas aliquos, rei & discipline monachicae peritos deligerent, qui ad partes Dalmaticae profecti alterum Ordinis Benedictini Monasterium in dictione Ragusina fundarent, atque ad normam regulamque S. Benedicti instituerent, & ad cultum divinum, & monachale in illudum augendum nulquam operam eorum collocari fructuosis posse. Abbas clarissimi viti pollulatis hanc libertutem, quam promptius motu gestis, tunc Monachos tam praeclaros, tanquam operi destinatis, quos sacris codicibus, supellectili apparatus ecclesiastico, & suis sapientissimis monitis instructos in Dalmatiam dimisit. Hlos Sabinius permanenter excepti, & Calixtus Pontifice Maximo approbante, Geraldus Archidioecipio plentiente, illis templum domumque S. Marie de Rebata in territorio Umbellensi (utrumque ad ius genitio Gundula spectabat) cum omnibus fundi, vecigalibus, & proventibus utriusque annexis attribuit, ubi monastica vice initia, & fundamenta jacerent. Hec ex Adalibus Monasterii Calmoneois, que primum Leo Ostiensis litteris mandavit, deinde Petrus Diaconus perfectus fuit, suis vero animadversionibus illustravit Angelus de Noce Monachus Calmoneensis. His quoque diebus Savinius vir nobilissimus, Dalmatico genere viras, dixit in hoc Monasterio duos scrupulos argenteos libetum circiter novem, rogatis & malta prisca deponens, ut de nostris Fratribus eidem Abbas ad Almenitum Ordinem demonstrandum in Dalmatiam mittaret, pallens nos maximum proficiencia per hos loco illi restaurara. Abbes autem nihil moratus tres de hoc Monasterio idem dixit, divinam Scripturarum codices, & ecclesiasticae apparatus illis abundantissime tribuerunt: susceptis namque Savinius eisdem Fratribus, per-

*Quoniam
etiam
Episcopos
Dalmatiae.*

*Tabletta
data pro
manuscrip-
tua.*

residente sopraddicta Papa Calixto, & concedente Raguseorum Archiepiscopo, abdulc Beato Benedicto Ecclesiastae S. Mariae in Ioco, qui dicitur Robata prope Civitatem Ragusam cum porta & plicatione sua, cum servis, & exiliis, & cum omniis pertinentiis & fidibus suis. Ac Subi-
nos quidem domicilium, & templum S. Mariae de Robata, quod alias de Rozate, alias de Re-
fato, sive de Refeto appellatur, invenerunt, ad Congregationem Monachorum Catinensis ag-
gregare deciverat. Nescio quid impedimentum
intercessit, quominus cum Monasterio Catinensi
conjugi posset. Itaque utrumque ad tempus
traditum fuit Monachis Lacromentibus, ad quos
ut docent tabulae Lacromentes, in quibus Sla-
ba nepos Subini de agis quibusdam eidem Cen-
obio, ac templo per vim ademptis, & ven-
ditis reus agitur. His confecta sustinuerunt 1194.
cum iampidam, sublato omni impedimento
& Consobriam & Templum Marianum Umbilen-
te, ut Subinus constituerit, in ius dictiorum
que migraret Monachorum Catinensis, u-
postea dicteret. Seraphicus Razulus Geraldus
ab decreto Pontificis annos attribuit, cum
quod ab Innocentio II. Sede Archiepiscopali de-
pallum, & Sacerdotio priuatum suiss traditum
quod non intraverit, ut ipse sit, per aliis ad
eius opium, sed aliunde ascenderit. Verum La-
cibus Lucearum & aliis Scriptores Ragusini ne-
que illa hujusmodi tam insigni labe atque igno-
minia Geraldum afficiunt, a qua vel ipsum Cal-
ixtus diploma eum plenissime vindicat, neque an-
te annum 1141. successorem eidem subiecunt.

Dico Geral-
do filio
bono.

ANDREAS II. ARCHIEP. RAG. XI.

Patris Lucensis, ex Italia adscitus ad Eccle-
siam Ragusensem regendum ann. circit. 1141.
Præter duos tress superiorum statim, & pre-
ter prouos posteriorum ac recuperatorum tempo-
rum Antilepsis, vix unum aut alterum his in-
terfectum reperies ortu Ragusinum; ceteri o-
mnes sunt silentigena, quippe Senatus consul-
fancium erat, ut nemini live civi five iudice-
re adiutor ad Sedem Archiepiscopalem, & atern-
sus patet. Ragusini extraneos lectori prefe-
rendos esse existimabant, quod advenit, cum nullis
in civitate haberent neque consanguineis,
neque affines, omni discrimine & dele-
cta remoto, eadem cives omnes & singulos be-
nevolentia sic amplexu videbantur, ut nulli
magis, quam alteri faverent, quælibet erga
omnes iustitia rationem tenterent, & si qui in-
tra cives ora esset discordia, neutrini patris
esset; quia tamquam boni, & communes par-
ientes ab omni partium studio alieni medico-
se, neque interpres ad pacem conciliandam
interponerent.

Andreas electus Archiepiscopus, & a Nicopho-
ro Antistite Catharensi, allorum Episcoporum
opera solemni consecratione donatus, Romam
se conculit, & ab Innocentio II. per humerum
acceptus Pallium, eodem Pontifice tradente,
succepit. Eundem Pontifex abuentum prolocu-
tus est suis litteris commendacis Clero, Re-
ctori, Populoque Ragusino inscriptis, in qual-
bus sit preces Rogerio a Petro Leonis pseudo-
Papa sacris ordinibus iniciati ab se admitti non
potuisse, contra atque vateserat Concilium La-

teramne II. Can. XXX. & postremo. Ad hoc
inquit, Ordinationis facta a Petro Louis, &
alii Scholasticis & bachelis vacantes, &
invites esse existens; codemque anno & die Pon-
tis ex privilegio metropolitico Ecclesia Ragusina
confirmavit.

Inventus Episcopas servos servorum Dei V-
eritatis, venerabilis Frater Andrea Ragusini Civitatis Anti-
piti, ejusque successoribus canentes prouocavit
in perpetuum.

Ex commissione nobis Apostolatus officio festi-
vibus nostris tam vicinis, quam lange postea pa-
terna usq; canentes provisissime consolare &c. Ut
quod postulationibus suis, debitis benignitate gratia-
tum impertentes affectum &c. quascumque Pa-
rochias . . . tibi tuque successoribus integras
permonere facimus, scilicet Zabulonia regnum,
& regnum Servilia, Tributumque regnum, ti-
tulatum quoque Cadavrensem seu Roja, Budae-
ensem Aravoram, Ulinatensem, & Cedra-
jem, necnon Drivastensem, & Polatensem cum
Abdellis, Ecclisie, & Parochiis earam &c.
Si qua igitur in futuram Ecclesiam, facultative
persona C. Cuadis extem idem iura servantur
sit pat. D. N. J. C. &c. Amen.

Ego Innocentius Catholica Ecclesia Episcopas SS.
Ego Abibus &c.

Datus in monte Tisbutino per manum Gerar-
di S. Rom. Eccl. Presbyteri Cardin. ac Biblio-
thecarii III. Id. Junii Indictione V. Inzarnati-
onis Dominicæ anno MCLXII. Pontifikatus vero
Domini Innocentii II. Papa anno XIII.

Jacobus Luccarus lib. 1. Annal. tradit diffi-
cile ac distinctionem inter Episcopos Provin-
cie Ragusina suiss, cum imperium Archiep-
iscopi Ragusini illi reciperent, illi abuenient.

Eos in primitu concordiam ut redetur,
Cedelino II. omnes eidem Metropolitæ

Ragusina subesse juvit, & Diploma Pontificium
alterari ait in Tabulario publico; sed annus

1141, quem Diplomatici referunt, non coheret
cum Pontificatu Cedelini, qui non ante
annum 1142. Innocentio II. subrogatus fuit.

Episcopos etiam percenset, quos eidem Ponti-
fice eidem Metropolita attribuit, videlicet Ca-
tharensem, Drivastensem, Palatensem, Dul-
chintensem, Bodensem, Suacensem, Serbians-
ensem, Scodensem, Dyrrachiensem, Zachlu-
mienem, Tribanensem, Bosensem, quorum

nominis hec sunt apud Maurum Orbium de
Regno Slavorum & Silvestri Budus, Nicopœ-
ras Cathari, Joannes Dulcinus, Basilias Sa-
cias, Georgius Scodas, Gregorius Dyrrachius,

Petrus Drivasi, Theodosius Petri, Cyriacus Ep-
phale, Uledius Bosna, Constantinus Tribanus,

Simeon Zabulon Episcopi, Ecclestan Dyrrachien-
ensem neque in illis Catalogis Ecclesiastarum, ne-
que apud alios Scriptores Metropoli Ragusina

subjectam invenies; cum ipsa Metropolis Epis-
tola nova fuerit, & quidem longe antiquior quam

Ragusinensis. Vix dubium est, quin illic per

eritatem irreperitur, nisi forte ac tempore Me-
tropolitum illam commendatas Archiepiscopo Ra-
gusino suiss existimemus. Mirum, quod abit

Antibarathis, cum huic Metropoli nulla reli-
gia sit Ecclesia, quia omne Metropolitæ Ra-
gusini adserbantur. Sed cum post Petrum An-

tibarathum Archiepiscopum, ad quem exstat
epistola Alexandri II. ejusque meminit Gré-
gorius in suis ad Michaelen Slavorum Regem

Utrum
Inventus
Habatur
III. 8.Littera inter-
Andreas &
Episcopos
provincie
Ragusina.

litteris, usque ad Gregorium Antibarenensem An-

Antibaren-

tilitem, cuius extat idem epistola ad Ragusum Metropolitam Spalacensem anno circu-

Ragusum Me-

spalacensem.

tit 1177., nullus reperitus in monumentis il-

lorum temporum, qui Provincia Antibarense prae*st*er, non est vero absumile, Antibaren-

tem per annos fere octo*pe*nta cum Metropoli-

Ragusina ita conjunctam fuisse, ut omnes Epis-

copi illius Provincie in ius citio*nemque* At-

chepiscopii Ragusini migra*ver*int. Hujus con-

junctionis & daturi Antibarensem Archiepisco-

pali Interregni causa confetti posset in illa tur-

bulentissima tempore, Regibus & Dynastis Ser-

bilium tunc inter se, tum vero cum Graecis acer-

rimo depugnantes, ut Presbytere Diocletianus,

& Scriptores Ragusini tradunt. Quare Antibar-

en civitas Serbica nobilissima, cum in iulium

quorum omnia plena erant, timoribus, periculis,

angustiis verteretur, maleficidam Archiepi-

scopis nacionis, & rei Christianae bene geran-

de inopportunitate atque incommode praebat.

Satius agitur vobis est, Sedem Archiepiscopalem Ragusium in iurem turbulissimum, ab omnibus extraneo dominata liberam, tanquam in locum quietis & tranquillitatis plenissimum trans-

ferri, coe*un*giungere cum Sede Archiepiscopali Ragusina, ut unus idemque Archiepiscopus vari-

que Provincie prae*st*er, & dum seditiones & bella delaberetur, res utriusque Christia-

nus & Ecclesiastica curaret. Creationem Ar-

chiepiscoporum Antibarenorum per plures an-

nos intermissas fuisse illud argumento esse po-

test, quod Gregorius anno circiter 1176, ad hanc Ecclesiam Antibarensem regendant electus nihil prius sibi faciendum censuit, quam ut eisdem prestantum decus, honorumque metropoli-

ticum relinqueret. Quamobrem Raynerius Archiepiscopum Spalacensem per litteras etiam

aque etiam rogavit, ut sibi ab Sede Apollos-

que Pallium impetraret; quo per illum obte-

nito, Ecclesia Antibarense jas antiquum, ita-

lumque metropolitanum recuperavit. Hinc ra-

tio reddi potest fatis probabilis, cur Callistus

II. & Cœlestinus II. Ecclesias Metropolitam An-

tribarensem Metropolitam Ragusino attribuerint.

Nec vero si per eos annos Ecclesia & Provin-

cia Antibarense Archiepiscopo caruit, iurie-

fuit illi Praefulem defulsi potes, expessen-

illum quidem pontificis metropolitice, sed Epi-

scopalis charactere insignitum, qui, quas propter eos, quos dixi, Serbians tumultus,

rerumque publicarum perturbationem ab urbe

aenea plerunque cogere*re*, tamen vel ab aliis

Ecclesie fuit, & Christiani gregis sibi com-

missi rationibus, quibuscumque rebus poterat,

prosperare & consolare non desisted. Nam si Razzius audimus, Andreas sollemniter & cer-

emonios conferatus fuit ab Episcopo Anti-

barense, Catharensi, & Dolichimani & aliis,

quos eum suffraganeos voces pallium vero ab

Innocentio II. accepit, telle codem Razzi.

Andreas concilio Eugenii III. hujusque man-

dato micram, lituus, lindaria dedit, certi-

que ornamenti aequo in signibus pontificis ibos

utendi pontificale te*cit*. Comprobare Laces-

mensis, idque confit ex collatione tom Clere-

ctorum, tum laicorum probitatis eximia, qui

coram Legatis Innocentii III. anno 1204, lu-

jummodi pontificis donationis fidem fecerunt.

Primum Phizier, & Bractia Antibarensem ab An-

ctea Archiepiscopo Ragusino conferatus fuisse

tradidit Archidiacones Thomas: cuius facti nat-

rationem fuit perfecti summis in Episcopis Pha-

risibus, cum etiam Martinus a neutro Me-

topolita five Spalatensi, five Jaderico confe-

erationem recipere impune & sine sterutius

offensione potuisse videbatur, satius illi justa

causa fuit, cur ubi huc putaverit ab extra-

mo, & aliena Provincia Metropolita munus

illud confectionis expetere: & sive nullam

ob ius alterarium Metropolite violatum notam

Andrea, censuram inutilam inventio: qui cum

more majorum tempore praefatto Romam ad

sacra limina videntia propter inconveniendum vi-

letudinem adire non poterit, S. Presbyterum

misit cum suis ad Eugenium III. litteris, qui

legitimum, quoniam ipse adflet, excusat-

ionem afferret, suo nomine sacra limina videntur,

Eugenius Internum, & excusat*mon*em per-

benigne accepit, squalue litteras plenas carica-

tes & offici Andrea reddidit.

Eugenius Episcopus Serv. serv. Del Pen. Ep. Regnui III.

Ad. Rogusini Archiepiscopo sal. & Apostoli

linea 2d. Androm.

cam beneficii. Cogito fratratissimis tuis fratris pr-

latorum presentium & presiderum tuum, qui

ad nos Domini dulcior pervenerunt, infermati

corpois tu debitis cordis infirmitate, compari-

mur. sed gaudentis, quia in hanc igne cau-

nit cordeis omnia Dominus rabi*g*ine*z* dilec-

torum suorum expurgans, te in filiorum suorum

numero collocare dignatur. Tu vero inter has . . .

ad patrionis erigere ex*alt*is prestantis angu-

lias . . . osculis cordis exco*qui*, & Thronum Do-

nicanum regimini tua commissam . . . & exem-

plu gubernare & forent non deusas. In tueran-

dis animalibus seruigia . . . r. . . relligandorum

estu sollicitus, utilitatem ecclesie iuncte pereire,

vel deteriorari nulla negligenter vel supervione

permittas, & le certis bonis operibus sacerdo-

tali sollicitudine ita Domini largiente invigila,

ut ante tribulati aterni Iudei confortatus fe-

lios tuos operatores, qui ad mercedem tuam per-

tinest, eidem Redemptori nostro, in quo latari

post, exhibuit. Illud vero, inde a nobis sol-

licitate indulgentiam postulas, sed quod ex obli-

giamento iuramenti Apostolorum limina visitare alibi-

genis, & gravi agititudine praeparatus id per

te ipsam dafficiles non possisti effere, tua fra-

ternitate ex Apostolica sedis benignitate remittas.

Sed cum opportunitate tibi Clementia

Divina permisit, si per te ipsum non poteris,

per eam Nuntium Matrem tuam Sanctam Ro-

manam Ecclesiastis devotione debitis fidei ro-

rate, quatenus sis de tua habitatione flata, &

tu de his, que circa nos aguntur, possis pre-

stante Domini informari, &c. pro visitatio-

ne tua festinat*is* tua gratias egimus. Datum

in diebus Bibliotheca Aleriana apud Schi-

ffonianum. Dolci scriptum repeto, Andree Ar-

chiepiscopam Synodus celebravisse sub Eugenio

III. qui Praefatum misericordia interim hoc pos-

sumus difun*to*, ab Anglico 17. ejus facessare

decreta Synodi fuisse adprobata. Hanc Synodum

Provincialem fuisse tradidit Seraphimes Razius,

& Legatus ab Eugenio missum, qui Synodo

prae*st*er, Gracianum appellat; fortasse idem

fuit, quem polles Cardinalis titulo decoratum

Alexander III. in Angliam misit. Idem Razius

hunc Synodum diem duodecimum Maii af-

fixit. Illud vero a recta chronologia discre-

pat, quod scripsit ab eodem Gratiano disce-

la Synode Provinciali habita mense Septembri

Gav.

Gaudium Spalensem Archiepiscopum, quem
Gianiculum vocat, ob Episcopum Tragurensem non rite conferatus pontifici officio &
jurisdictione privarum fuisse; liquidem Gaudius
anno 1158. Ecclesiam Spalensem adhuc regeret,
ut declarat duplex Privilegium Geyris Regis
Hungarie, qui villas quidam cum Ecclesia S. Bartholomai, & alia proterea donavit
hoc eodem anno 1158. Gaudio Archiepiscopo.
Habes utrumque Diploma Tomo 3. Actis Gaudi
cap. 3. insertum. Ceterum si legationem
Dalmaticam anno 1153, vel sequentem Gratianum
inuentum ab Eugenio III. propositum fuisse
potes, uite ad annum 1150. & ab Adriano IV.
vel ab Alexander III. confirmatum fuisse, hinc
rekte adscribi potest sententia in Gaudium la-
ta, qua ab omni Ecclesiæ regimine amores
fuit, & ab omni tam ordinis tum jurisdictionis
functione abstinere jussus. Joannes Gundula
in Catalogo Archiepiscoporum Ragusini-
um, vel cumdem, de quo Razzius, vel alie-
rum Legatum, ab Anselmo IV. qui proxime
Eugenio III. succedit, Roma milium iuste tra-
dit, ut convocato Concilio Provinciali res ecclæsialias Dalmatica Superioris variis incom-
modis affectis, & multispliæ perturbatione agi-
stas restitueret, & componesset: similes ut
viros Principes, sive quidam Dynastas illarum
partium hereticos & schismatiscos ad rectam in
Deum fidem, & cum Ecclesiæ Romana in grati-
tiam deduceret; ab eo Episcopum & Comitem
laici Pastorem Cathari anathemate percussum,
quod Episcopum illius civitatis subiectum le-
Andrea Archiepiscopo Ragusino, atque ob-
dientem probare hanc invitum veritatem: duos
idem Episcopos Dravostenum & Dulcianensem
in ordinem coactos esse, proprieas quod
Synodo Provinciali Ragusina interesse nol-
vit: Acta & Decreta Concilii ab Anselmo
Pontifice confirmata esse, & Ragusinius pro-
eo, ut meruerat, gratias actas, quod Lega-
tum Pontificium summo bono summaque be-
nevolencia & venientem exciperet, & abeu-
tem protestari fuerint. Hac Joannes Gundula
mutuo verius & rectius: nam quia illi Scriptio-
res Ragusini non facti inter se coherenceas
confusis tradidit, quam rerum vertetas & ordo pos-
sunt, & plane & dilucide cognoscit possunt ex
Epistola Anselmi IV., in qua Legato Ponti-
ficio Hencit nomen tribuitur: hic enim sua
legatione perfidius Romanum reddit cum Inter-
councilis Ragusinis, quos Anselmus omni cari-
tate & benevolentia complexus est: & regre-
ditibus illius dedit ad Archiepiscopum &
Comitem sive Reclamum Ragusini, ad Clerum
& populum universum: easque hic contractio-
res subiicitur.

*Anselmus Episcopus Servus servorum Dei Fe-
derabilis Fratris ac Archiepiscopi, & dilectis
Filiis & Comiti, & universo Clero, & Topi-
co Ragusorum Salutem & Apostolicam Benedi-
ctionem.*

Eos hic commendat proper exhibitum Hen-
rico S.R.E. Subdiscono, & Legato Pontificio
honorem, atque prælatum eius mandatis, pra-
cepitque Pontificis nomine delatis obedientiam:
tum subdit.

Et quoniam longum est, annua, que nobis di-
cenda fuit, præfensi abbreviationem committere,
depositionem & interdicti sententiam ab eo in quo-
dam Fratrum nostrorum Episcoporum, pro co-
quid voteti ad Concilium que accedere concur-

pserant, auctoritate nostra prolatam, a nobis
exterrita ratam haberi; depositionis in Tragurensem
(Dravostenum) & Dulcianensem. Interdicti ve-
ro in Catharinensem; excommunicacionis quoque
sententiam, quam in Catharinensem Comitem pra-
mallevavit, satum habemus, & donec Episcopum
sane Ecclesia restra, sicut debet, abdicare per-
mitas, ab universitate restra precipimus ob-
servari. Ad hoc devotissimis C.C.

Acta Laterani VIII. Edi. Januaria.

Dum Andreas hunc Ecclesiæ præcerat, ipsa
eis auctoritate Congregationis Benedicti
& Melitensis. Melita insula est ditionis
Ragusinae: exdimicione Seraphini Razzi milita-
ria pallium sive trigesima Raguso dicitur, to-
tum in longitudinem protenditur, circu-
tuuam circa septuaginta milia passus patet.

Sex vicos, qui mapulas vocant, habitatur, in
quo pot primario, cui Sabinopoli nomen, le-
dem habet Cumes, seu Prator, ab Radore &
Confilio majoris milia, juri secundo, totaque
insula regenda propositi: i. de qua insula la-
tius multa dicta sunt Tomo I. part. 2. prologu-
exp. 7. & 3. confundens tamen cum iis, que
subiicitur inferiori, & ubi opus sic, corrigen-
da. Hanc possidat Della, sive Dei Chel-
mensis Dynastia, it, qui a Radislavo III. cum
aliis Serbici proceribus defecit, & post Pri-
mislavum, & Belalem, seu Belam fratres, re-
gnum Serbicum obtinuit. Ab hoc autem an-
no circiter milieimo centesimo quinqquagesimo
Iulianum Melitensem tribus Monachis Benedi-
ctini Marino, Simeoni, & Joanni, ut eti apud
Orbis, donata donauit, in cujus extrema
ad Occidente particula in his Corobium soli-
licitum est, quod sculo decimo sexto conflu-
tum fuit caput & princeps Congregationis
Melitensis. Exigua quidem illa sit, sed nulli
aerei ejusdem Ordinis Benedictini Congrega-
tionalis obnoxia; suum sibi Præsidem supremum
creat, suo iure, sive legibus, atque influ-
tus utitur. A merito leniter magnantes ex-
situ aquæ, & olio perangusto iubentes la-
cum efficiunt dubius militaris in longitudi-
nem, vix anna in latitudinem porrectum, pi-
fatum optimorū pinnifarium, & conchyliorum
in primis feracem, quem hivellit cir-
cum pinus, processus querus, & riparum re-
stitus viridissimi ambient. Si medio lacu in-
gressu eminet scopulæ, cujus superficiem inibi-
det, totamque loco circuitu occupat Monske-
num, angula mole, & opere magnifico ex-
structum, eique duæ turres ad præsidium &
ornamentum strinque adiuncte sunt. Quam-
vis ius & supremum dominium insula Rupi-
blica tenet, tamen quidquid est fructuari,
prats, silva, agri, vineæ, armenta, greges
ad Monachos pertinent, quos tanquam Dominos
insulæ illi facti omnes agnoscunt, & colunt,
ispissæ ad colendos agros, pacientes greges,
& silia quæcumque opera rusticana, & servilia
laborant. Hoc est celestis illud Monasterium

S. Benedicti, caput, ut dixi, & parentis Con-
gregationis Melitensis, quo inde monachus aq[ue]
initium duxit, constatque ex quatuor domi-
ciis Benedictini ditionis Ragusinae, & circa
plurimis doctrina pariter, & sanctitate illustri-
bus perpetuo floruit. Posticatus Andree in
annum definit circa centum & quinqquagesi-
mo facit duodecimi. Sed ab iis, & hi-
storia Archiepiscopali licet parumper dige-
di, & que de Monastico Ordine Ragusino

Acta Laterani VIII. Edi. Januaria.
Acta Laterani VIII. Edi. Januaria.

*Andrea Ar-
chiep. obit.*

paulo superius attingimus, falso persequi narratione, de quibus, seu potius de initis & progressibus Ordinis Monasticis & Benedictini, in Dalmatiam Superiorum invicti propagati, ut ac de quinque Monasteriis in ditione Ragusina fundatis, Ignatius Georgius Abbas Metitenius perbene Commentarium scripsit; quod cum hac scribente, iusti perhumanier tradidit, ex Italice in Latinum sermonem conseruit hunc loco inferendum censui.

De Congregatione Melitensi Benedictinae Breve
Commentarium, Author D. Ignatio Georgio,
ejusdem Congregationalis Clerico & Abate.

I. Ordines Monasticis antiquissimi temporibus viginis in Iesu Dalmatia annos tñ D. Hieronymus, tam in Epistola 24. ad Julianum.
* Extraxi Monasteria, & mox a te per Infusum Dalmatiae numerus Sanctorum suscitata, sed melius faceres, si & ipse inter Sanctos viventes, tam in Episcopio Neapolitanis.
Cumque audiret quotidie aut ab Egypti Monasteriis pregeret, ut Melopotamia invaserit choros, vel certe Insularum Dalmatiae solitudines occuparet, avunculum Pontificis deferre non audebat.

II. Ex verbis S. Hieronymi colliguntur multas quidem Insulas Dalmatia, sed praeceps meo, veluti Sicilia, a Monachis cultas, & habitas esse.

III. Propter incusiones barbaricas, atque adventum in Dalmatiam, ac dominiam gentes Gothicis Ariani, deinde Slavosca Ecclesiastica, Monachi ex Iesu alio emigrarunt, ubi ab anno metu & pericolo tunc quicunque, sibi ac Deo vacare; qui deserventes Monasterie, Barbari dirimirunt. Nec vero si plenaria Slavorum, Iosephi baptismo, ad Ecclesiam aggregatus sunt, idcirco Iohannes Dalmata Crisostomus Monasteris & Monachis versus frequentari eperunt. Hoc sequitur obincam Narentianum supradictum Iohannitatem tenetum; quod uno ante facultum omnium Religioni Christianae nomen dederunt, ut dicit Confessorius Porphyrinus genitus de Atra. Imp. c. 36., & in Vita ari sui Basilii; itenque Dardulus in Annalibus Venetis, & Jeanne Lucei Hist. Regni Dalm. & Croat.

IV. Narentianis Insulis, navigationes, organicas insulas Usculus Dux Vencorum anno circiter 1000. debellavit. Tranquillitate, & securitate insulae resedit, Ordo Monasticus reverenti caput, atque in Insulis Dalmatiae Superioris respiciebat.

V. Ragusini annos fuerunt catus monachalis collaudandi. In Iohannes Dianensis, sive Tremitensis, que littera Apulia adiungit, ubi regere ac per illud Monasterium erat, eique praefecit Cossimbene, Roccius nomine; Monachus quidam natione Dalmata, patris Ragusinus, cui Petrus nomen, Ragusum ad consanguineos reverentur; hunc primores urbi, ut in patria moriret, regarunt, & Monachis institutum apud suos populares restituerunt; & cum rehementibus instaroz, communibus tandem precibus villas, etiam voluntari mortuo gesto. Si Lacromum Insulam dederunt, ubi Monasterium construerunt; quo absoluto, perfolioque, nulli coabitasse ac religiosa vita capidi in ejus disciplinam se tradiderunt. Hoc fuerunt initia Ordinis Monasticis in Dalmatia reflectiti anno circiter 1025., dum rerum in Oriente perticebant Basilius & Constantinus.

VL A Monasterio Lacromense consistit anno
sece centenos intercesserat, tam Sabios qui-

dam, homo poterit. & opulentas, a Comitibus Monasteriis Cajenensis, duas trecenta Monasteria populi, quibz ad normanam disciplinam S. Benedicti Monasterium in ditione Ragusina fundaverunt; Adam S. Maria tamen proximum domicilium, eum copiis preventibus dedit in loco fatis amans, nam valde ab aliis disuelto, qui Ratias, sive Rabias, nunc Rolata dicuntur, apud fontes Omble fluvii, quens Arisenem Syllax in suo Periplo vocat; idque dicitur Tisabla Monasterium Lacromense, itenque confirmat Leo Ostiensis in Chronica Monast. Cajen. lib. 3. cap. 69. "Hoc quoque diebus (i.e. 10. circiter 1123.) Savinus vir nobilissimus Dalmatinus genero ortus, directit in hoc (Cajenense) Monasterium duos Styphos argenteos libraturum circiter novem, rogans, & multa prece depolens, ut de nostris Fratribus idem Abbas ad Monasticum Ordinem demonstrandum in Dalmatiam misceret, policens non minimum proficuum ex hoc isti loco venturus. Abbas autem nihil moratus, tres de hoc monasterio ibidem Frates directi, divinaram Scripturarum codices, & relictaficum apparatum illis abundantissime tribuerunt. Soleceps itaque Savinus ibidem Fratibus, permittente supra dicto Papa Callisto, concedente eorum (Regulem) Archiepiscopo, obtulit D. Benedictio Ecclesiam S. Maria, in loco, qui dicitur Rabias, (Razata) prope civitatem Ragusum, cum portu & plicatione sua, cum servis & ancillis, & cum omnibus omnino pertinentiis, & finibus suis."

VII. Haec fuit quadam veluti Colonie ex qua, & Monte Cajen in Dalmatione decessit; ex qua deinde Ordo Benedictinus in variis Insulis & locis Republica Ragusina propagata est. Monasterium Lacromense prius videtur fuisse, quod regulam & præscriptionem vita religiosa & S. Benedicti traditionem accepit. Antea sequendum Monachii Lacromenses nullis scriptis legibus nebulantur; sed conuoviunt tamen officio & pietate dulci, ad coniunctives maxima, non litteris traditos, sed memoria agnoscunt impetrantes, itemque ad præscriptum tantumque suorum Temporum religiosum vivendi rationem accommodabant; nam & Monachii Tremensis, & monachis vita uirorum Petras dicuntur, & in Lacramenio Comitibus iudeantur, non e dicto pili S. Benedicti, sed e Senatorum institutis, viroque uoce & præscriptione Roccii Abbatis, non suam regebant. (Verum ex Diplomate Roccii Abbatis Regis Serbiorum confitit, ante adventum Monachorum Cajenensem in ditione Ragusina & Comitobis Lacromensis floruisse. Institutum Monasterium Benedictinum an. circ. 1074.; ut supra diximus in Vitali L. Archep.) Hoc sententia adversatur Jacobus Laccaurus lib. 4. Annal. Rag. pag. 13., at sequuntur anno 1023. XII. Relevarat Aprilis, qui dies Divi Benedicti nomine confebratus est, uoluntatum immutebantur, qui ciuitates magno & parte conflagravit, implorante D. Benedicti ope, & 1029 Tempore ac Comobi in ejus honorem cultumque astuciam excepto, extinguitum fuisse. Itaque Petrus & Leoversi cives quidam Ragusos, sed Monachos Benedictini ex Iohanne Dianensis, sive Tremensis evocarunt; (id quod non satis coherserat Tabulam Lacromensem) tamen Tempum & Monasterium in Iohanne Lacrau ex quo confructus attribuerunt. Hoc Laccaurus.

VIII. Verum longe remissius videtur in eundem illud, uoto & imploratione D. Benedicti

Ei extinctum; referenda esse ad seculum duodecimum, post annum 1123, cum Ordine Benedictino per tres illos Monachos Casinenses iuvenes in Dalmatiam fuisse.

XI. Nam prius in Tabulis conditi Consilii Lacromensis supra laudatis, nihil de incendio, nihil de inspiratione S. Benedicti, nihil de roto publico nesciato, ne verbum quidem reperitur, de quibus sane mentionem feci operatus.

X. Deinde in iisdem Tabulis neque Petrus, neque Leo ex Insula Trecimatis accersiti sunt dicuntur ad suauissima Monasteria Lacromense; sed Petrus Monachus de Trecimatis Insula, in quo sub Abbatibz Rocci disciplina degebat, cum sponte sua Ragusum invisit, & omnibus suis laiquatis ad suum velut reverent Monasterium . . . superates nostris precibus alienum praebevit; & ipso conscientie, pluit nobis ombibus date ei, & jam dicto Leonis Presbytero (Ragusa) campus illum in Lacra Insula quem super nominavimus.

XL. Pristina nege dicitur Petrus Monachus fratris Ordinis Benedictini; sed apud Iosulas Trecimatus, sub Abbatibz Rocci disciplina degebat, id est sine Regula scripta, ex statu Monachico illis recepto sicut a Majoribus veluti per manus credito, et natum a prescriptio nem illius Casabiacae; id siquidem antiquis temporibus Monachorum mortis fuisse doceat Thomaeus Pet. & Rox. Eccl. Discip. T. 1. lib. 2. cap. 24. n. 4. aque in Tabulis Lacromensibus dicitur adductum est, ut Petrus, & qui ad eum se adiungentes, nullis Benedictinis legibus obstricti, libere agere, & juxta regulae canonicas ordinantur, ac disponant.

XII. Idem confirmat Historicus Casinensis, Petrus Olensis, qui tradit Sabiniu, a Casabiacae Monachis Casii postulatissimis Monachis, qui Ragusum se confertent, ad Monasticum Ordinem demonstrandum, id est peculiares illam disciplinam, quod ex prescripto S. Benedicti Casinenses Monachi colerent, non vero Ordinem illum Monasticum, qui latius patet, & cuius cultoribus nullis certis legibus albelli erant; huc quidem ante annos centum Petrus in Lacromensem Iosulam invenerat, ad tamque plurimi jussi se aggregaverant: Quidam illius anni VIII, ut ibi in Tabulis Lacromensibus, coram eo Petruo recipi sunt, qui se profluebant, & promittebant Monasticum nomen atque habituum eis velle recipere. Non igitur quodcumque Monachale Institutum, sed speciam Benedictinum in ditissime Ragusinam inverbere Sabinius cupiebat.

XIII. Ex his fatis appetit disciplinam Regulam S. Benedicti & Monasterio Trecimatis illatum non fuisse anno 1023, in Cenobium Lacromense; ut ex codice Lucaro scriptis Janus Regius in sua Historia Mj. Republica Regia, qui tam non negat de incendo negat de roto mentis nesciit: atrumque accidere, & fieri posse, postquam Monaci Lacromenses institutum S. Benedicti suscepserint, a tribus illis Casinensis Monachis, de quibus Leo Olensis, Ragusinus antea illud, Tam liquident Ragusinos, ac civitatem ab incendo liberarent, voruisse arbitror novum Templum ac Cenobium sub titulum S. Benedicti in illa Iosula, quod nullo effet, quam Petrus, & Iaxius, & communis, & magnificus, illi autem incendio ex roto cum malum annum ascriptum Lacratum invenerit, atrum-

que scilicet que concellera datus, ad ex. 1023. afficit; neque a posteriori priorem Lacromensem Casibz ac Templo ascriptionem affirmat.

XIV. Tres illi Monachii Casinenses, qui e Monasterio Montis Casii accitos Sabini exterrit, hanc sane diu commemorati sunt in eo loco Razze, quem illi attribuerat, vel iisdem ne habitarant quidem; sed ad altitudinem Insulam transire, in quedam Pago, eai nomen Babunopoglio, apud Eculanum S. Michaelis sedes sibi ac domiciliis collacrarunt. Extremo ad Ocasianum Isole ergo adiacet sepulcus, & quo eminebat parvum Cenobium, quod Reges Scibiles Monachis rite Graeci edificaverant, & Tempulum subitulo, & auxiliis Delphatae Virginit. Hoc Monachii Casinenses, post brevem commemorationem ad S. Michaelis, cum se translubescerent, ab antiquis illis, si qui supererant, Monachis Gracis in caudationem ac locutionem recipi, Regulam S. Benedicti, & ritu latitum intercederunt.

XV. Ad efigiem illam Marianam thomatur- giam Militescum que etiamnam ibi coluntur, tunc & tota divisione Regulam, iuxta & Dalmatia & Sebilia, ingentes fieri solabant homines concursum, Deo ac Deipara gratias agendum ob beneficia divinitatis acceptas, & divinitate opera in robes affilii & angulis implorantur. Quinque ipso Reges Scibiles, licet submarii, ad faciem illam venient visitandam, reprobantur, implorandamus, voti ac religione causa iste solebant, ut docte Luccana ad an. 1114. lib. 1. Ansel. pag. 17. Secundo decimo quinto Catharina, comitissa Thome Corilliabz postremi Bohem Regis, Virginem Militescum ecclie pieque invita cum filio suo; qui cum ibi mortuus esset, ei sepulcrum iuxta Tempulum in Monachis datur, impetravit; idque declarat inscriptio sepulchralis: Hic jacet filius Thomae Regis Bolz. Hec est illa Catharina, qui post capti- tanum a Turcis Bosiam, se convertit hominem & a situ III. Templum & dolpitiam S. Hinc recogniti natiui Slovaca donandum curavit, ut uetus Paperoctonus in Propyl., & Orbium pag. 370. Roma Iaprense dico obit an. 1474.

XVI. Religio ac celebritas illius loci, & Monachorum ibidem agentium sollicitas Ragusini impluit, ut preium & subfisia ad usum Templum & Cenobium opere non solvant eleganti, sed etiam magnifice edificantur, lare esseque confertent. Dosa Coem. Chelmen- sit, enique ieditio erat, Milites Iosulam totam cum omnibus fundis & prouerbis anno 1151. Monachis donavit, ut traxis Orbium pag. 245.

XVII. Post institutum Benedictinum a tribus illis Casinensis Monachis, in divisione Regulam uerulam, quod primi annis Monachii Lacromenses suscepserint, alia deinceps ex aliis Casinabz ad normam disciplina a S. Benedicto traditam, vel nova condenda sunt, vel antiqua restituta, prius sub titulo S. Michaelis in Iosulajugara, quam Tauridem Horins de Belli Alexandri, uiam de Iosula Elaphitis Plinias vocat; alterum iuxta Iosula S. Andrei; ter- tium & postremum an. 1152. in eo loco, eai Visariza osmeu, S. Philippi & Jacobi titulis conformatum, Hujus auctor & conditor fuit Joannis Gaudula Patriarche Ragusinus, qui liberis cum exercit, annia bona facta Monachus reliquit.

XVIII. Igmar secunda decima tertio quinque trans apud Ragusinos Monasteria S. Ursulæ, Lacromense, Melitense, S. Michaelis, S. Andreæ, & S. Apollonius Philippi & Jacobi;

sed nullo societatis vinculo iure se compulsa; verum alia scismis ab aliis, ritus religiosam & praescriptio S. Benedicti, suo sae unoquaque Abbat, agabant. Ex hac dissensione res & disciplina monachis longo tempore quidam decesserunt, & majora in dies sacrae convenerunt capite; praesertim cum saepe accidere, ut Monasteria illa Abbatibus carantur & obtemperantur; ac nidi proprii fallax est, quam ut Ordo Monachicus in illis locis perniciem interiret. His malis ut remedium afferret Ecclesia Ragusina facula decimo sexto, quatuor Monasteria Benedictina, Melitensis, S. Mariae, S. Jacobi, S. Michaelis, S. Andrea, inter se coniuncta curavit, ut sub uno Praefato in unius Congregatio corpora coelestificaret; nam Lacrimenses/puperi facula ad Congregationem Patavinae & Juliana aggregata fuit.

XIX. Quatuor illa Monasteria sub uno capitulo coniuncti cultar & confidantur fuit D. Hieronymus Berenice Abbas Melitensis, vir eximie virtutis & doctrinae; Senator vero a Clemente VII. imperatori, ut volles ac juberet quatuor hunc Monasteriorum novas fieri eoque insitum Congregacionem, cuius Praeses supremus esset Abbas Melitensis & de qua institutione D. Paulinus de Taro, Benedictinus Lusitanus, in eo Libro, cuius titulus Privilégia Congregationis Portugalliae: "Custodiam eisque vivendi rationem immitatem Hieronymus Benenatus Patrius Regulus, Ordinis D. Benedicti Praesulus existens, ac omni virtutem geste clarus, alias in Dalmatia sub temporalium Prelatorum regimine, Clemente VII. Pontifice suorum, Congregatione, quo hodie Melitensis numeratur, exirexit."

XX. Sed cum haec quatuor Monasteria vel non desisterent, vel paulo post iterum caperint comendari Abbatibus extraneis, ex dorso absenta, & mala administratione, ac derelictio, detritio statu at rite non posset. Vix duo, vires Monachibz in fragilis degeneraverunt; ibis & suada litterarum explicant, & disciplina monastica prorsus exterrivit. In hac nova Congregatione ut Ordo Monachicus refloriferetur, necesse fuit Abbatum alterius in Congregatione Calabriensi, ex qua ad Melitensem concilio Patriarchi transire, eorum reformaret, & in antiquum, ex quo ad Melitensem illa derivarent, statua restitueret. It fuit D. Chrysostomus Calvius, Abacenus Amilius in Calabria, idemque Abbas, et ager datus ac plus, qui cum Abbat D. Iohanne Clario, iussu missione sua Congregationis, ac Concilio Tridentinam se contulerauit; et tunc rem perficiebat in primis idoneis viis et Ludovico Beccatello Archiepiscopo Regius, & qui ipsius Concilio causa Tridenti defubit. De hunc ubi signari pietate & dobris certior fuisse cum ejus Relatar & Senatus Reggii, iuri et Pontificis, ad Chrysostomum, ad Congregationem Calabrensem litteris, quod immopere opobat & petebat, facile inferitur; quoniam Senatus Calenus ager servos taliter et tantum ritum ab se ducit. Ita rurum remus austor, ac testes bado lacrymiferous, Franciscum Serbonianum in oratione subiecti laudibus epidem Calvini, Maurum Orbinius pag. 200., & Scarpionum Reggiam in illis. Accepit Reges.